ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH Ia H’Drai, ngày        tháng       năm 2023

Về việc triển khai chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ về

cải cách hành chính, cải

thiện môi trường kinh doanh

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1785/UBND-TTHCC ngày 14 tháng 6 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Công văn số 493/TTg-

KSTT ngày 01/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Ủy ban nhân dân huyện có ý

kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các xã:

a) Tập trung thực hiện công tác rà soát, đánh giá thủ tục hành chính theo Kế

hoạch số 874/KH-UBND ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và

Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân

huyện. Trong đó, tập trung rà soát, kiến nghị cắt giảm, đơn giản hóa các quy định,

thủ tục hảnh chính liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời

sống người dân; đề xuất cắt giảm các thủ tục, các bước trung gian không cần thiết;

các điều kiện kinh doanh chồng chéo, không định lượng được để minh bạch trong

kiểm tra, thẩm định, đánh giá, xét duyệt; các hoạt động kiểm tra chuyên ngành còn

chồng chéo, có sự tham gia của nhiều cơ quan, đơn vị.

b) Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất và nhân lực để triển

khai thực hiện các thủ tục hành chính theo phương án phân cấp đã được phê

duyệt; phối hợp hoàn thành rà soát cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng

lấy người dùng làm trung tâm, tránh hình thức, phong trào, không thực chất,

không hiệu quả(1).

c) Phối hợp việc thực hiện thống kê, rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa tối thiểu

20% thủ tục hành chính nội bộ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của bộ

máy hành chính nhà nước theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm

2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 4193/KH-UBND ngày 09 tháng 12

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành

chính nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025

trên địa bàn tỉnh.

1 Theo Kế hoạch số 1311/KH-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về hành động nâng cao

chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023.

2

d) Thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin về

thủ tục hành chính và quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để

người dân, doanh nghiệp tiếp cận, theo dõi, giám sát, đánh giá trong quá trình tổ

chức thực hiện thủ tục hành chính.

đ) Thường xuyên theo dõi kết quả trên Cổng dịch vụ công quốc gia về đánh

giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành

chính, cung cấp dịch vụ công dựa trên dữ liệu theo thời gian thực theo quy định tại

Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ;

nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng, trong đó tăng cường kỷ luật, kỷ

cương hành chính, thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm và công bố, công khai các

cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, đơn vị để xảy ra chậm trễ, gây phiên hà,

nhất là làm phát sinh thêm thủ tục, hồ sơ, giấy tờ, yêu cầu điều kiện không đúng

quy định trong quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

e) Tăng cường trách nhiệm giải trình, thực hiện tốt công tác tiếp nhận, xử lý

phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính để kịp thời xử lý các khó khăn, vướng

mắc, bất cập cho ngươi dân, doanh nghiệp. Chấm dứt tình trạng đùn đẩy trách

nhiệm, không xử lý hoặc kéo dài thời gian xử lý.

2. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Tài chính-Kế hoạch theo

chức năng nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện;

tham mưu báo cáo khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV Văn phòng;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-06-21T14:12:07+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-06-22T08:13:46+0700

		2023-06-22T08:13:46+0700

		2023-06-22T08:13:46+0700

		2023-06-22T08:13:46+0700